Diário Oficial Eletrônico  n. 11.329 27 de novembro de 2023 Página 39

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 1381/2023
Processo: 29/082976 /2023
Partes: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL - UEMS E A UNIVERSIDAD NACIONAL DE
CONCEPCIÓN - UNC (PARAGUAY).
Objeto: Projetos Conjuntos de pesquisa, ensino e extensão interinstitucionais.
Data de Assinatura: 21/11/2023
Vigência: O presente Convênio de Cooperação terá vigência de 5 (cinco) anos.
Assinam: LUCIANA FERREIRA DA SILVA– Vice Reitora - UEMS

CLARITO ROJAS MARIN – Prof Dr. UNC

CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO CURRICULAR N° 173-SEC/2023
PARTES: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL – PRÓ-REITORIA DE ENSINO
DA FUEMS e a USINA DE TALENTOS, TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA (USINA DE
TALENTOS) - Campinas-SP
OBJETO: Estágio Curricular Supervisionado dos alunos matriculados nos cursos ofertados pela UEMS e condições
básicas para sua realização. A realização de estágios curriculares supervisionados não acarretará qualquer vínculo
de natureza trabalhista/empregatícia.
DATA DE ASSINATURA: 24 de novembro de 2023
DATA DE VIGÊNCIA: 23 de novembro de 2028 – sem ônus.
REPRESENTANTES LEGAIS: Prof. Dr. Walter Guedes da Silva (Pró-Reitor de Ensino da UEMS) e o sr. Ubirajara
Brandão de Souza Deodato (Organização Concedente).

Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO DE CONVERSÃO DE MULTA
AMBIENTAL Nº 030/2023

Partes: Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul – IMASUL e SHOPPING PROCRIADO LTDA.
Processo IMASUL nº: 61/405271/2016.
Amparo Legal: Aplicam-se ao presente instrumento as seguintes disposições normativas: artigo 72, §4º, da Lei
Federal nº 9.605/98; artigo 139 e seguintes do Decreto Federal nº 6.514/08; art. 3º, III, do Decreto Estadual nº
15.156/2019 e Portarias Imasul nº 786/2020, nº 806/2020, nº 877/2021.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade retificar a Cláusula Décima Segunda, do TCMA 030/2023, a
qual passa a vigorar com nova redação, com adequação do prazo de vigência do Termo.
Vigência: a constante no termo.
Assinam:
Pelo IMASUL: André Borges Barros de Araújo.
Pelo Compromissado: Edenilson Dittmar.

EDITAL nº 12/2023 - IMASUL
ARQUIVAMENTOS/INDEFERIMENTOS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de suas atribuições e
tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da
Lei Complementar n. 140, de 08 de dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento
ou autorização arquivados.

Campo Grande MS, 24 de novembro de 2023
DIRETOR PRESIDENTE

Interessado Tipo e número Processo número Local
Adelino Borges Arquivamento nº

79/2023
71/040399/2022 Aquidauana/MS

Adenir Pereira da Silva Arquivamento nº
138/2023

71/058237/2022 Paranaíba/MS

Aguinaldo Alves de Oliveira Arquivamento nº
130/2023

83/018222/2023 Itaquiraí/MS

Anderson Frares Arquivamento
161/2023

83/018828/2023 Coxim/MS

Cleusa da Silva Goés Arquivamento nº
132/2023

83/001054/2023 Campo Grande/MS

David dos Anjos Arquivamento nº
81/2023

71/056700/2022 Naviraí/MS

Devanir Lourenço de Paula Arquivamento nº
150/2023

71/054555/2022 Ivinhema/MS

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.329 27 de novembro de 2023 Página 40

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Edivan Fernandes da Silva Arquivamento nº
143/2023

83/024102/2023 Paranaíba/MS

Israel Luiz Panta Arquivamento nº
103/2023

71/054015/2022 Coxim/MS

João Aparecido de Souza Arquivamento nº
104/2023

71/043654/2022 Coxim/MS

José Augusto da Silva Arquivamento nº
131/2023

83/006723/2023 Corumbá/MS

Jucélia Barbosa Faustino Arquivamento nº
110/2023

83/014727/2023 Coxim/MS

Lourival da Silva Miranda Arquivamento nº
111/2023

83/014968/2023 Coxim/MS

Maria Aparecida Gonçalves dos
Santos

Arquivamento nº
149/2023

83/017331/2023 Naviraí/MS

Marineide Fontoura Arquivamento nº
151/2023

83/010955/2023 Naviraí/MS

Micael Santos da Silva Arquivamento nº
146/2023

Paranaíba/MS

Nivaldo dos Santos Arquivamento nº
147/2023

83/017336/2023 Naviraí/MS

Regina Aparecida Melo de
Almeida

Arquivamento nº
102/2023

71/053899/2022 Coxim/MS

Ricardo André Toigo Câmara Arquivamento nº
80/2023

83/010974/2023 Aquidauana/MS

Sharlon Alves Garcia Arquivamento nº
144/2023

83/024602/2023 Paranaíba/MS

Silvio Cristaldo Arquivamento nº
155/2023

83/026390/2023 Porto Murtinho/MS

Vanildo Ribeiro Machado Arquivamento nº
154/2023

71/019854/2022 Fátima do Sul/MS

José Agostinho Vieira Indeferimento nº
50/2023

83/038599/2023 Ivinhema/MS

Marcio Luis Sampaio Indeferimento nº
63/2023

83/006016/2023 Naviraí/MS

Marco Antonio Salla Indeferimento nº
55/2023

83/021241/2023 Ocauçu/SP

Marilda Flores Gonçalves Indeferimento nº
27/2023

83/009618/2023 Porto Murtinho/MS

Moacir Garcia de Freitas Indeferimento nº
58/2023

83/024594/2023 Cassilândia/MS

Olnerlibio Camargo Artemam Indeferimento nº
28/2023

83/014189/2023 Eldorado/MS

Raquel Rodrigues de Souza Indeferimento nº
59/2023

83/010770/2023 Nova Andradina/MS

Rogério Aparecido de Freitas Indeferimento nº
61/2023

83/014139/2023 Paranaíba/MS

Valdir Borghesan Indeferimento nº
60/2023

83/010778/2023 Ivinhema/MS

Agropecuária Sh Ltda Arquivamento nº
160/2023

71/017693/2021 Rodovia MS-395, Km 27 –
Sede a esquerda, Fazenda
São José dos Jesuítas –

Brasilândia/MS

  EDITAL nº 12/2023 - IMASUL
LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES EXPEDIDAS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de suas atribuições e
tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da
Lei Complementar n. 140, de 08 de dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento
findos e respectivas licenças e autorizações.

Campo Grande MS, 24 de novembro de 2023
DIRETOR PRESIDENTE.

Interessado Tipo Objeto Local Processo Validade
LICENÇA PRÉVIA (LP) e RENOVAÇÃO DE LICENÇA PRÉVIA (RLP)